
発乳協６発第１５号 

はっ乳公６発第１０号 

令和６年６月２７日 

 

会 員 各 位 

 

一般社団法人全国発酵乳乳酸菌飲料協会 

発酵乳乳酸菌飲料公正取引協議会 

    会 長   成 田  裕   

 

「令和６年度 食品表示セミナー」の開催について（ご案内） 

 

拝啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申しあげます。また、平素は当協会並び

に協議会の運営にご理解とご高配を賜りまして誠にありがとうございます。 

 さて、当協会及び協議会では、令和６年度食品表示セミナーを、Zoom を使用した

ウェブセミナーとして開催いたします。 

ぜひ多数ご参加くださいますようご案内申しあげます。 

                                  敬 具 

 

記 

 

１．日時 

令和６年８月８日(木)  午後１時３０分～午後３時４５分 

 

２．開催方法 

   Zoomを使用したウェブセミナー 

 

３．プログラム 

 別紙のとおり 

 

４．対象 

   会員表示責任者、担当者 

    ※ 非会員の方も参加可能ですが、ご質問に関しては会員限定とします。 

    ※ Zoomのウェビナーを視聴できる環境が必要です。 

 

５．受講料 

   無料 

 



６．申込締め切り 

    令和６年７月１２日（金） 

 

７．申込方法と視聴までの手順 

   

  （１）参加申込 

下記の申込特設サイトにアクセスすると、ウェビナー登録フォームが表

示されますので、会社名、所属、電話番号、氏名、メールアドレスを記入し、

登録ボタンをクリックしてください。 

     申込特設サイト URL：https://usite.jp/0808 

（２）参加承認 

（１）の申込受付後、参加承認のメールが届きます。 

 

 （３）セミナー資料 

７月下旬に、セミナー資料配布のお知らせメールをお送りします。メー

ルに記載されている URLから、各自ダウンロードしてください。 

     ※お知らせメールは、「@bbpro.co.jp」のドメインから送信されます。受信

制限をされている場合は、メールが届くよう、受信設定をお願いします。 

 

  （４）質問 

質問は会員に限定します。資料閲覧後ご質問がある方は、資料配布のお知

らせメールに記載されている URL からご質問をお送りください。質問内容

は事前に講師にお伝えします。 

また当日のウェブセミナーにおけるチャット（Q&A）でのご質問もお受け

しますが、事前にいただいた質問を優先しますので、なるべく事前にご質問

をお寄せください。 

 

（５）お知らせメール 

開催１週間前、１日前、１時間前にセミナー開催のお知らせメール（リマ

インダー）が配信されます。 

 

 （６）視聴 

参加承認メールの「ここをクリックして参加」もしくは上記（５）お知ら

せメールの「ウェビナーに参加」をクリックして、ご視聴ください。 

 

 

 

https://usite.jp/0808


８．注意事項 

 

（１）今回のセミナーは事前にお申込みいただいた方のみが対象です。 

 

（２）説明内容の録音、録画、写真撮影他これに類する行為はご遠慮ください。 

 

（３）説明する事項は、理解促進の観点から、講師の個人的見解や例文を交えて 

いる場合があります。必ずしも消費者庁としての公式な見解を示すもので 

はないことをあらかじめご了承ください。 

 

  （４）セミナーの説明資料は、取引先に対するプレゼンや、対外的なセミナー・

講義などに利用したり、一部を流用することはできません。但し、受講者

自身の所属組織内で行う勉強会の資料や、日常の業務における参考資料と

して利用する場合に限り、複製や再配布が可能です。あくまでも所属組織

内の利用にとどめてください。 

    

９．お問い合わせ先 

 （一社）全国発酵乳乳酸菌飲料協会事務局（担当：伊藤、牛田） 

電話：03-3267-4686 

 

以 上 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



一般社団法人全国発酵乳乳酸菌飲料協会 

  発酵乳乳酸菌飲料公正取引協議会  

令和６年度 食品表示セミナー プログラム 

日 時 令和６年８月８日（木） 1３：３0～1５：４５ 

※ Zoomを使用したウェブセミナー 

      

 

Ⅰ．開会挨拶                       （1３：３０～1３：３５） 

一般社団法人 全国発酵乳乳酸菌飲料協会  

専務理事 桑﨑 俊昭            

 

Ⅱ．講  演（講演時間には質疑応答の時間を含みます） 

 

（１）「機能性表示食品の現状と今後について」 

（1３：３５～1４：３５） 

●主な内容 

・機能性表示食品を巡る検討会の報告内容 

・今後の機能性表示食品制度の概要 等 

             

      講師 消費者庁 食品表示課 

保健表示室長 今川 正紀 

 

【休憩 10分】 

 

  （２）「景品表示法の改正と近時の取締り事例」 

       （1４：４５～1５：４５） 

●主な内容 

・景品表示法の改正動向 

・健康食品等の虚偽・誇大表示のインターネット監視 等 

 

講師 消費者庁 表示対策課  

上席景品・表示調査官事務代理 小田 典靖 

 

          

Ⅲ．閉  会                          （1５：４５）  

                                  

以 上   


